
1.	 Hoe gaat de berekening no risk, als de Loonkostensubsidie (LKS) doorloopt?	 3	

2.	 �Als iemand zich binnen 4 weken na laatste betermelding opnieuw ziekmeldt, 	
is er sprake van doorlopend ziekteverzuim volgens het UWV. Heeft dit voor 
gemeenten consequenties in de nieuwe werkwijze, als zo'n ‘oude ziektegeval 	
casus’ zich voordoet in 2022, of staat dat er los van?	 3 

3.	 �UWV maakt voor de berekening van de Ziektewet-, zwangerschaps- of 
bevallingsuitkering (WAZO) gebruik van het loonwaardepercentage uit het 	
digitaal klantdossier (DKD) op het moment van ziekmelding. Wat gebeurt er 	
als het loonwaardepercentage wijzigt tijdens de ziekteperiode?	 4	

4. 	 �Wat verandert er op 1 januari 2022?	 4	

5. 	 Hoe en van wie ontvangt UWV de actuele loonwaarde?	 4	

6. 	 Ziet UWV een wijziging van de loonwaarde bij de gemeente?	 5 

7. 	 Hoe berekent UWV het LKS-bedrag aan de werkgever?	 5	

8. 	 �Hoe gaan we om met ziekmeldingen die pas na 01-01-2022 bekend worden 	
maar de periode voor 01-01-2022 (deels) betreffen?	 5	

9. 	 �Kan de gemeente ziek/herstelmeldingen blijven ontvangen na 01-01-2022 om 	
haar klanten te kunnen volgen?	 5 

10. �Blijft UWV tot 2 jaar na ingang van het nieuwe proces, herstelmeldingen 
ontvangen van personen die ziek zijn geworden voor 01-01-2022?	 5 

11. 	 �Hoe werkt de doorbetaling van LKS door gemeenten, bij gedeeltelijke 
herstelmelding?	 5 
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12. 	 �Hoe gaan gemeenten om met een loonwaarde die afloopt tijdens ziekte? 	
Wanneer iemand ziek is tijdens einde beschikkingsperiode, stopt bij 	
gemeente de LKS op datum einde beschikking. Normaal gesproken komt 	
er dan een nieuwe loonwaarde meting. Dit kan niet tijdens ziekte. Welke 
loonwaarde moet een gemeente hanteren in dit geval en hoe lang? 	
Hoe moeten ze dit registreren en beschikken?	 6 

13.	 �Moet de gemeente ( juridisch) een nieuwe beschikking LKS opstellen 	
richting de werkgever wanneer de oude beschikking afloopt tijdens ziekte? 	
Hoe ziet dit eruit?	 6 

14. 	�Hoe weten gemeenten dat een zieke medewerker met een contract voor 
onbepaalde tijd ziek uit dienst is gegaan, zodat UWV de LKS aan de 	
werkgever kan stoppen?	 6 

15. 	 �Als iemand 2 jaar ziek is en vervolgens uit dienst gaat, krijgt de gemeente 	
een signaal van UWV/ziektewet. Op dat moment zal LKS gestopt moeten 	
worden vanaf datum uit dienst. Is hier een risico voor verrekening tussen 
gemeente en werkgever? 	 7 

16. 	�Sommige gemeenten moeten systemen aanpassen aan de nieuwe 	
werkwijze. Kunnen zij tot die tijd doorgaan met de oude werkwijze 	
van stoppen van de LKS-betaling tot zij dit geregeld hebben?	 7 

17. 	 �Gemeenten kregen in het verleden ook ziekmeldingen op grond van 	
ZW artikel 29A. Uitbetaling van Loonkostensubsidie mag alleen gestopt 	
worden op grond van ZW artikel 29B. Hoe is dit verwerkt in de aanpassingen 	
per 01-01-2022? De actuele inrichting is wellicht niet geheel duidelijk, en het 	
kan leiden tot zowel onterecht stoppen van LKS als dubbele financiering.	 7 

18. 	�Is deze doorbetaling van toepassing voor alle beschut werkers? 	
Niet voor iedereen is een loonwaarde vastgesteld door UWV. 	 7 

19. 	�Hoe worden gemeenten gecompenseerd als zij 2 jaar LKS moeten 	
doorbetalen bij een zieke medewerker?	 8 

20. 	�Moet een gemeente verantwoorden over doorbetaling LKS bij ziekte of 	
is dit de reguliere LKS verantwoording?	 8	

21. 	Welk effect heeft deze wijziging op het preferente proces LKS?	 8
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Doelgroep: Gemeenten en UWV 

1.	 Hoe gaat de berekening no risk, als de Loonkostensubsidie (LKS) doorloopt?
Een simpel voorbeeld: als de loonwaarde wordt vastgesteld op 60% berekent de gemeente op basis 
daarvan de hoogte van de LKS aan de werkgever. Dat is dan 40% verhoogd met werkgeverslasten. Dit 
verandert niet. 

De loonkostensubsidie blijft in de nieuwe situatie bij ziekte doorlopen en wordt dus, anders dan 
voorheen, niet stopgezet en hervat bij herstel. De uitkering no-riskpolis die UWV daarnaast aan de 
werkgever uitkeert is dan 60% van het loon. De berekening van de no-riskpolis door UWV is dus anders 
dan nu. 
(Bron: Toelichting in de derde Nota van Wijziging bij Verzamelwet SZW 2022)

Voor wie graag meer weet, ook een gedetailleerd voorbeeld:
Gegevens:
Dagloon werknemer	 : €80,-
Uitkeringspercentage ziekengeld	 : 100%
Loonwaardepercentage (LWP)	 : 60%
Loonkostensubsidie (LKS)	 : 40%

Ziektewetuitkering = (dagloon x  uitkeringspercentage) - (inkomsten x uitkeringspercentage) x LWP = 
ziekengeld x loonwaarde

UWV betaalt de Ziektewetuitkering =
(80 x 100%) - (€0 x 100%) x 60% = €80 x 60% 	 = €48,-
Gemeente betaalt de doorlopende LKS = 80 x 40% 	 = €32,-
Werkgever ontvangt €48 + €32 	 	 = €80,-

2.	Als iemand zich binnen 4 weken na laatste betermelding opnieuw ziekmeldt, is er 
sprake van doorlopend ziekteverzuim volgens het UWV. Heeft dit voor gemeenten 
consequenties in de nieuwe werkwijze, als zo'n ‘oude ziektegeval casus’ zich voordoet 
in 2022, of staat dat er los van?
Dit staat los van elkaar. De nieuwe werkwijze (LKS blijft doorlopen) geldt voor alle ziekmeldingen die 
UWV op of na 1 januari 2022 ontvangt; dus ook als een werknemer korter dan 4 weken daarvoor in casu 
in december 2021 voor het laatst hersteld gemeld was.
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3.	UWV maakt voor de berekening van de Ziektewet-, zwangerschaps- of 
bevallingsuitkering (WAZO) gebruik van het loonwaardepercentage uit het digitaal 
klantdossier (DKD) op het moment van ziekmelding. Wat gebeurt er als het 
loonwaardepercentage wijzigt tijdens de ziekteperiode?
UWV haalt de loonwaarde inderdaad eenmalig op uit het DKD bij ontvangst van de ziekmelding (ZW) of 
aanvraag (WAZO) door de werkgever. Dit conform de artikelsgewijze toelichting van SZW bij het 
wetsvoorstel. Het is niet waarschijnlijk dat een loonwaardepercentage tijdens ziekte zal worden 
aangepast; betrokkene is immers ziek. Indien dit wel het geval is heeft dit invloed op de compensatie 
aan de werkgever t.a.v. LKS door de gemeente. De uitkering van UWV wordt in deze situatie niet 
gecorrigeerd naar de nieuwe loonwaarde.

Alleen wanneer de registratie van het loonwaardepercentage door de gemeente onjuist was op het 
moment dat de ziekmelding of aanvraag door UWV is ontvangen, kan de werkgever of diens werknemer 
(of eventueel de gemeente) contact opnemen met UWV voor een eventuele correctie. UWV zal in dat 
geval verzoeken aan te tonen wat het juiste loonwaardepercentage was. Correctie kan leiden tot een 
nabetaling of terugvordering van (een deel van) de uitkering.

4. Wat verandert er op 1 januari 2022?
Gemeenten betalen de Loonkostensubsidie (LKS) door voor ziekmeldingen (op grond van de no-riskpolis) 
die UWV op of na 1 januari 2022 ontvangt van werkgevers. UWV stuurt de gemeente in deze gevallen ook 
geen ‘stop/start LKS-bericht’ meer. Deze wijziging voorkomt verrekening/terugvordering tussen 
gemeenten en werkgevers.
Overgangsrecht: Voor ziekmeldingen (op grond van de no-riskpolis) die UWV tot 1 januari 2022 ontvangt 
van werkgevers verandert er niets. Voor deze situaties blijft de LKS stopgezet/verrekend en blijft de 
gemeente de ‘stop/start LKS-berichten’ ontvangen.

Werkgevers hoeven hun werknemer vanaf 1 januari alleen nog bij UWV ziek te melden en niet meer bij 
de gemeente. De LKS blijft doorlopen en de ziektewetuitkering wordt daarop aangepast. Ook gaat UWV 
in andere samenloopsituaties rekening houden met de LKS die werkgevers ontvangen van gemeenten. 
Het gaat dan om andere uitkeringen op grond van de Ziektewet en om uitkeringen wegens 
zwangerschaps- of bevallingsverlof op grond van de Wet arbeid en zorg. De nieuwe regels voorkomen 
overcompensatie en terugvorderingen.

5. Hoe en van wie ontvangt UWV de actuele loonwaarde?
Gemeenten registreren het loonwaardepercentage van de klant in hun systeem. Deze geven ze via een 
re-integratiebericht door aan het Inlichtingenbureau voor vastlegging in het digitaal klantdossier (DKD). 
Voor de berekening en toekenning van de ZW- of WAZO-uitkering maakt UWV gebruik van dit 
loonwaardepercentage in het DKD. Om tot een uit te keren bedrag te komen, wordt de uitkering die 
UWV berekend heeft, vermenigvuldigd met het loonwaardepercentage. UWV ontvangt de actuele 
loonwaarde van gemeenten via Suwinet, ook wel het digitaal klantdossier genoemd of afgekort het DKD. 
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6. Ziet UWV een wijziging van de loonwaarde bij de gemeente?
Gemeenten registreren de loonwaarde in hun systeem. UWV vraagt de loonwaarde op via DKD-
berichten bij aanvang van ziekte. Een wijziging van de loonwaarde bij de gemeente na de eerste 
ziektedag, wordt niet meegenomen door UWV.

7. Hoe berekent UWV het LKS-bedrag aan de werkgever?
UWV heeft niet het LKS-bedrag nodig, maar het loonwaardepercentage waar de LKS op gebaseerd is. 	
Zie ook het antwoord op vraag 2. Voor de berekening en toekenning van de ZW- of WAZO-uitkering 
maakt UWV gebruik van het loonwaardepercentage uit het DKD. Om tot een uit te keren bedrag te 
komen, wordt de uitkering die UWV berekend heeft, vermenigvuldigd met het loonwaardepercentage.

8. Hoe gaan we om met ziekmeldingen die pas na 01-01-2022 bekend worden maar 	
de periode voor 01-01-2022 (deels) betreffen?
Het wetsvoorstel heeft betrekking op ziekmeldingen die UWV ontvangt (bij UWV) vanaf 01-01-2022, 	
dus ongeacht de datum van de eerste ziektedag of de eerste WAZO-verlofdag. 
Voorbeeld: werknemer A en werknemer B werken met LKS en beiden zijn met ingang van 29-12-2021 ziek. 
De werkgever meldt werknemer A in 2021 en werknemer B in 2022 ziek bij UWV. Dan ontvangt de 
gemeente voor werknemer A een stop-signaal voor het stoppen van de LKS en voor werknemer B niet.

9. Kan de gemeente ziek/herstelmeldingen blijven ontvangen na 01-01-2022 om 	
haar klanten te kunnen volgen?
Nee, na de wijziging op 1 januari is er geen wettelijke grondslag om deze gegevens door te geven aan 	
de gemeente. De gemeente zal vaak op basis van contact met de werkgever en klant op de hoogte zijn 
van het verloop van het dienstverband.

10. Blijft UWV tot 2 jaar na ingang van het nieuwe proces, herstelmeldingen 
ontvangen van personen die ziek zijn geworden voor 01-01-2022?
Ja. De herstelmeldingen van ziekmeldingen van voor 1 januari 2022, blijven van toepassing zolang 	
dit nodig is, maximaal 2 jaar voor iemand die ziek is geworden op 31-12-2021. In veel gevallen zal deze 
periode aanzienlijk korter zijn.

11. Hoe werkt de doorbetaling van LKS door gemeenten, bij gedeeltelijke herstelmelding?
Gemeenten betalen gedurende de ziekte het gehele LKS-bedrag door aan de werkgever. Een gedeeltelijke 
herstelmelding heeft geen effect op de LKS-betaling van de gemeente. Het wetsvoorstel bepaalt hier 
niets over.
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12. Hoe gaan gemeenten om met een loonwaarde die afloopt tijdens ziekte? 	
Wanneer iemand ziek is tijdens einde beschikkingsperiode, stopt bij gemeente 	
de LKS op datum einde beschikking. Normaal gesproken komt er dan een nieuwe 
loonwaarde meting. Dit kan niet tijdens ziekte. Welke loonwaarde moet een 
gemeente hanteren in dit geval en hoe lang? Hoe moeten ze dit registreren 	
en beschikken?
UWV gaat voor wat betreft de no-riskpolis uit van de loonwaarde op de eerste dag van ziekmelding 	
(zie ook vraag 3). Deze vraag gaat over hoe gemeenten de loonwaarde bepalen bij ziekte. 	
Het wetsvoorstel bevat hierover geen specifieke bepalingen. Wel kunnen we het volgende opmerken.	
Er moeten twee situaties worden onderscheiden:
1. 	 �Iemand werkt met LKS op basis van een eerder vastgestelde loonwaarde en betrokkene wordt ziek. 	

De loonwaarde moet worden herbepaald, maar dat is onmogelijk omdat betrokkene ziek is.
2	 �Iemand werkt met forfaitaire LKS gedurende de eerste zes maanden van een dienstverband en 

betrokkene wordt ziek. De loonwaarde moet binnen die periode van forfaitaire LKS worden 
vastgesteld, maar dat is onmogelijk omdat betrokkene ziek is.

De gemeente is in beide situaties verantwoordelijk voor de loonwaardebepaling. 

De gemeente bepaalt in situatie 1) ambtshalve in overleg met de werknemer en werkgever wanneer 	
de loonwaarde opnieuw wordt vastgesteld en past - als de loonwaarde is gewijzigd - de hoogte van 	
deLKS aan (artikel 10d, zesde lid, van de Participatiewet.) De gemeente kan dus zelf bepalen wanneer 	
de loonwaarde wordt herbepaald.

Dat is anders bij forfaitaire LKS. Dan moet de gemeente binnen zes maanden de loonwaarde van 
betrokkene bepalen (artikel 10d, vijfde lid, van de Participatiewet). Als betrokkene binnen die periode ziek 
wordt en de loonwaarde is dan nog niet vastgesteld, dan kan de LKS na die periode niet worden 
voortgezet. De wet biedt daar geen ruimte voor. Het is dan ook belangrijk dat de gemeente in het overleg 
over de inzet van forfaitaire LKS bij aanvang van de dienstbetrekking, de werkgever van de gevolgen 
hiervan in kennis stelt.  

13. Moet de gemeente ( juridisch) een nieuwe beschikking LKS opstellen richting de 
werkgever wanneer de oude beschikking afloopt tijdens ziekte? Hoe ziet dit eruit?
Het wetsvoorstel bevat hierover geen specifieke bepalingen. Zie ook antwoord 12.

14. Hoe weten gemeenten dat een zieke medewerker met een contract voor 
onbepaalde tijd ziek uit dienst is gegaan, zodat UWV de LKS aan de werkgever 	
kan stoppen?
Via het Inlichtingenbureau blijft de gemeente berichten ontvangen van UWV over werknemers met 	
LKS die ziek uit dienst zijn gegaan. Deze werkwijze verandert niet.

Samen verbeteren we de dienstverlening aan werkgevers en werkzoekenden
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15. Als iemand 2 jaar ziek is en vervolgens uit dienst gaat, krijgt de gemeente een 
signaal van UWV/ziektewet. Op dat moment zal LKS gestopt moeten worden vanaf 
datum uit dienst. Is hier een risico voor verrekening tussen gemeente en werkgever? 
Bij het einde van een contract moet de gemeente de LKS betaling stopzetten. In de standaardbeschikking 
van het preferente werkproces staat dat de LKS eindigt bij einde dienstverband. De werkgever is 
verplicht om zowel einde dienstverband als een verlenging dienstverband aan gemeente te melden. 	
Dat impliceert dat er wordt teruggevorderd als de werkgever ten onrechte nog LKS heeft gekregen als er 
geen contract meer is. Als er per abuis een LKS-betaling is gedaan aan de werkgever na einddatum van 
het contract zal de gemeente dit bedrag van de werkgever terugvorderen.

16. Sommige gemeenten moeten systemen aanpassen aan de nieuwe werkwijze. 
Kunnen zij tot die tijd doorgaan met de oude werkwijze van stoppen van de LKS-
betaling tot zij dit geregeld hebben?
Nee, de wijziging gaat in voor alle ziekmeldingen die UWV ontvangt na 01-01-2022. Als er per abuis toch 
stopzetting van het LKS-bedrag is aan de werkgever, zal dit verrekend moeten worden met de werkgever.

17. Gemeenten kregen in het verleden ook ziekmeldingen op grond van ZW artikel 
29A. Uitbetaling van Loonkostensubsidie mag alleen gestopt worden op grond van 
ZW artikel 29B. Hoe is dit verwerkt in de aanpassingen per 01-01-2022? De actuele 
inrichting is wellicht niet geheel duidelijk, en het kan leiden tot zowel onterecht 
stoppen van LKS als dubbele financiering.
Voor ziekmeldingen tot 01-01-2022 wordt de LKS alleen gestopt bij een ziektewetuitkering op grond van 
‘29b/no-riskpolis’. Dit is conform het huidige art. 10d, lid 12 van de Participatiewet. Voor ziekmeldingen 
vanaf 01-01-2022 loopt de LKS altijd door. UWV gaat de uitkering aanpassen in geval van: 
• 	 �Artikel 29 lid 2 onder e: arbeidsongeschikt als gevolg van orgaandonatie;
• 	 Artikel 29a: arbeidsongeschikt als gevolg van zwangerschap of bevalling;
• 	 Artikel 29b: arbeidsongeschikt op grond van de no-riskpolis; 
• 	 �Artikel 29d: arbeidsongeschikt op grond van de no-riskpolis oudere voormalig langdurig 	

werkloze werknemers.

Ook wordt de hoogte van uitkeringen aan de werkgever op grond van artikel 3:13 van de WAZO 
aangepast op basis van het loonwaardepercentage. Het gaat dan om uitkeringen wegens 
zwangerschaps- of bevallingsverlof (artikel 3:13 van de WAZO).

18. Is deze doorbetaling van toepassing voor alle beschut werkers? Niet voor iedereen 
is een loonwaarde vastgesteld door UWV. 
Als de werkgever Loonkostensubsidie (LKS) ontvangt voor een werknemer die beschut werkt op grond 
van ‘art. 10b Participatiewet’ en deze werknemer wordt ziek gemeld bij UWV na 01-01-2022, dan geldt de 
nieuwe werkwijze en loopt de LKS door en wordt de hoogte van de uitkering door UWV aangepast.
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19. Hoe worden gemeenten gecompenseerd als zij 2 jaar LKS moeten doorbetalen bij 
een zieke medewerker?
Vanaf de invoering van de Participatiewet in 2015 ontvangen gemeenten via het Gemeentefonds middelen 
voor de uitvoering van de NRP en via het macrobudget Participatie wetuitkeringen, middelen voor het 
uitgeven van loonkostensubsidies. Op het moment dat de uitvoering van de NRP voor de volledige 
doelgroep banenafspraak en beschut werk bij UWV kwam te liggen, zijn middelen van het 
Gemeentefonds verschoven naar de begroting van SZW. 
Omdat UWV het volledige loon compenseerde bij ziekte was het wettelijk bepaald dat gemeenten de 
loonkostensubsidie aan de werkgever stop moesten zetten om overcompensatie voor werkgevers te 
voorkomen. Het gevolg hiervan was dat gemeenten minder uitgaven hadden in het inkomensdeel van 
de Participatiewet. Het Rijk maakte daarentegen meer kosten, doordat UWV het volledige loon 
compenseerde bij ziekte. 	
Deze middelen zijn daarom destijds verschoven vanuit het macrobudget Participatie wetuitkeringen 
naar de Ziektewet. Door de wijzigingen in dit wetsvoorstel blijft UWV de uitvoerder van de no-riskpolis, 
maar hoeven gemeenten de loonkostensubsidie aan de werkgever niet meer stop te zetten bij ziekte. 
Daarom is de uitname uit het macrobudget Participatiewet uitkeringen teruggedraaid. Gemeenten 
worden na de wijziging van de NRP op dezelfde wijze gecompenseerd voor de LKS-uitgaven aan iemand 
die ziek is, als voor de LKS-uitgaven van iemand die niet ziek is. Dat staat ook in de financiële gevolgen 
van de NvW.

20. Moet een gemeente verantwoorden over doorbetaling LKS bij ziekte of 	
is dit de reguliere LKS verantwoording?
De gemeente moet dit doen volgens de reguliere LKS-verantwoording.

21. Welk effect heeft deze wijziging op het preferente proces LKS?
Het preferente proces loonkostensubsidie wijzigt niet wezenlijk. In een aantal gemeentelijke 
communicatiesjablonen (bijvoorbeeld beschikking toekenning, verrekening en eindafrekening) werd 
melding gemaakt van stopzetten/terugvorderen van LKS in geval van ziekte. 	
Deze sjablonen zijn inmiddels aangepast en te vinden op het VNG forum Preferent proces LKS. 
Ondersteuning bij implementatie van dit proces en toegang tot het forum kunnen gemeenten 
aanvragen via LKS@denormaalstezaak.nl
Naar de video over het preferente proces loonkostensubsidie 
Naar het VNG-forum: VNG forum Preferent proces LKS 

Link naar Voorbeeldbrief voor gemeenten (word)
Link naar nieuwsbericht van UWV (pdf)
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